
 

   
 

COMUNE  DI  MISILMERI 
 

Area 5 “ Lavori Pubblici e Manutenzioni” 

  
 Determinazione del responsabile servizio 

 
 
 N. 222 / A 5 del registro 
 

 Data 06.05.2020 

 
 
 

Oggetto: Intervento di Somma urgenza per interventi a seguito di nubifragio 

del 03.11.2018 – Ordinanza n. 82/18 del 12.11.2018. Liquidazione 

fattura n. FPA 2/19 del 24.05.2019 a favore della ditta: “Gaspare 

Gasparri”.- 

 

                    CIG: Z85265B7D8 

_______________________________________ 

 
 

 

 

Il giorno 06.05.2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, funzionario Responsabile dell’Area 

sopra indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine  che 

seguono e manda all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 

 

Registro generale     N. _______ del _____________ 

 

 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5     
 

 

 
Premesso: 
 

 Che il giorno 12.11.2018 a seguito di sopralluoghi effettuati per la verifica delle emergenze 

presenti sul territorio in conseguenza degli eventi alluvionali del 03.11.2018, ha accertato quanto 

segue: 
- in C.da Gulino, alcuni tratti stradali impraticabili a seguito di smottamenti di terreno vegetale 

depositato sulla carreggiata stradale; 

- in C.da Feotto Cannita la presenza di tubo del tipo armco con sezione ad arco, avente  

funzione di raccolta della acque piovane delle strade vicinali, divelto dalla sede originaria e 

trasportato a valle dalle acque di piena del fiume Eleuterio; 

- in C.da Bongiordano in adiacenza al ponte la strada ostruita da ghiaia e massi trasportati 

dalle acque di piena del vallone adiacente. 

 

 Che in pari data il Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici e Manutenzione,  ha redatto verbale 

ai sensi comma 1 dell’art. 163  del D.L.vo 50/2016, poiché necessita urgentemente ripristinare la 

predetta viabilità; 
 

 Che con Ordinanza di somma urgenza ex art. 163 D.L.vo 50/2016, del Responsabile dell’Area 5 

Lavori Pubblici e Manutenzione n. 82/18 del 12.11.2018, è stato ordinato alla ditta Gasparri 

Gaspare con sede a Misilmeri in Via La Masa n. 33, P.Iva: 03320300829 iscritta nella sezione III 

della White List della Prefettura di Palermo, che interpellata ha dato la propria disponibilità ad 

eseguire con decorrenza immediata ed in conformità alle disposizioni impartite, i lavori necessari 

all’immediato ripristino della viabilità nelle zone di che trattasi; 
 

 Che con perizia giustificativa dei lavori redatta dal Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici e 

Manutenzione in data 12.12.2018, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.L.vo 50/2016, il costo 

dell’intervento di che trattasi è stato determinato in € 1.532,80 oltre IVA al 22%; 
 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area 5 – Lavori pubblici e Manutenzioni, n. 479/A5 

del 12.12.2018, è stata impegnata per il servizio in parola, la somma € 1.532,80 oltre IVA al 22% 

al Cap. Peg. 1093 art. 1 avente per oggetto: “Spese per il ripristino e la messa in sicurezza del 

territorio comunale” giusto impegno di spesa n. 1324/18; 
  

 Che la ditta Gasparri Gaspare, con sede a Misilmeri in Via La Masa n. 33, P.Iva: 03320300829, ha 

concluso gli interventi di ripristino della viabilità e dello stato dei luoghi nelle zone succitate; 
  

 Che per gli interventi di ripristino sopra citati, la ditta Gasparri Gaspare, con sede a Misilmeri in 

Via La Masa n. 33, P.Iva: 03320300829 - in regime forfettario art. 1 L. 190/2014 - ha trasmesso la 

fattura n. FPA 2/19 del 24.05.2019, acclarata al protocollo di questo Ente in data  24.05.2019 al n. 

17881, dell’importo di € 1.532,80; 
  

 Che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto 

presso il sito dell'Anac, ottenendo l'attribuzione del seguente C.I.G.: Z85265B7D8; 
  

Tutto ciò premesso: 
 

 Considerato che sono state esperite favorevolmente, da parte di codesta Area 5, le verifiche sui 

requisiti morali presso i competenti Uffici e sul rispetto degli adempimenti di cui alla L. 136/2010 

e s.m.i.; 
  

 Tenuto conto che il  D.U.R.C. on line prot. n. INPS_19574288 richiesto in data 28.02.2020 per la 

Ditta in argomento, risulta regolare con scadenza 27.06.2020; 



 

  

 Visto che la ditta Gasparri Gaspare, con sede a Misilmeri in Via La Masa n. 33, P.Iva: 03320300829 

figura tra le ditte iscritte nella Sezione III della White List della Prefettura di Palermo, in corso di 

aggiornamento; 
  

 Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese in data 28.04.2020, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, da Gasparri Gaspare ed acclarate al protocollo di questo Ente in data  28.04.2020 al n. 

13138, con le quali attesta il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e la conoscenza delle clausole di cui al protocollo di legalità; 
  

 Ritenuto di liquidare e pagare alla ditta Gasparri Gaspare, con sede a Misilmeri in Via La Masa n. 

33, P.Iva: 03320300829,  la somma di € 1.532,80, a saldo della fattura n. FPA 2/19 del 24.05.2019, 

a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, in dipendenza degli interventi di ripristino nelle C.de 

Gulino, Feotto Cannita e Bongiordano; 
  

 Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 41 della l. 190/2012 e smi e dall'art. 14 

del codice di comportamento dei dipendenti è stato accertato che non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto di interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli 

altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 
  

 Visto il vigente O.A.EE.LL; 
  

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
  

 Vista la Determinazione Sindacale n. 10 del 03.03.2015 con la quale è stato nominato il Geom. 

Rosolino Raffa Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici e Manutenzione  attribuendogli la P.O. 

e le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL; 
 

 Visti gli artt. 184 e 185 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 56 del 15.06.2017 

“Codice dei contratti pubblici”; 
  

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 

2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 

e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

   
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

 

DETERMINA 

 

 Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ritrascritti: 

1. Liquidare e pagare alla ditta Gasparri Gaspare, con sede a Misilmeri in Via La Masa n. 33, P.Iva: 

03320300829, la somma di € 1.532,80 IVA esente, a saldo della fattura n. FPA 2/19 del 

24.05.2019, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, in dipendenza degli interventi di ripristino 

nelle C.de Gulino, Feotto Cannita e Bongiordano, mediante bonifico su codice IBAN: 

IT02F0301943441000008906033;    
 

 

2. Dare atto,  che la superiore spesa di  € 1.532,80, trova copertura finanziaria, al Cap. Peg. 1093 

art. 1 avente per oggetto: “Spese per il ripristino e la messa in sicurezza del territorio comunale” 

giusto impegno di spesa n. 1334/18; 
 

3. Accreditare sull'IBAN: IT02F0301943441000008906033come da dichiarazione sostitutiva sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.P.R. 445 e della legge 136/2010 e ss.mm.ii. 



 

acclarata al protocollo generale dell'Ente in data 28.04.2020 al n. 13138;             
 

4. Di trasmettere il presente atto all’Area 2 Economico-Finanziaria dell’Ente per le procedure di 

contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del vigente 

Regolamento di contabilità. 

 
Cred. 1926  R.47491/19 
Liquidaz n.1140/2020 
Registrata il 11/05/2020 

 

 

                                                              Il Responsabile dell’Area 5 

                                                firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 sulla determinazione n° 222/A5 del 06/5/2020 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L.142/90, come recepita 

dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/00 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Misilmeri lì, ________________ 

 
 

 

                                                              Il Responsabile dell’Area 5 

                                                firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

Descrizione Importo Capitolo Pre – 

Acc. 
Impegno 

 €    

     

 

Misilmeri, ______________ 

                                                                                  Il Responsabile dell’Area 2 
                                                           (Dott.ssa B. Fici) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Affissa all’albo pretorio il 

Nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 

Defissa il 

IL MESSO COMUNALE 
 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

 su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno 

festivo                                        , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”.- 
 

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-25T16:38:00+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-25T16:38:23+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-27T13:32:27+0000
	FICI BIANCA




